—1—

四川省品牌建设促进会
川品会〔2026〕02号

关于征集 2026 年度团体标准项目

制（修）订立项计划的通知

各会员及相关单位：

为深入贯彻落实《国家标准化发展纲要》《质量强国建

设纲要》精神，全面推进质量强国、质量强省战略，充分发

挥团体标准在推动高质量发展、构建新发展格局中的基础性

与引领性作用，四川省品牌建设促进会以标准、质量和品牌

为抓手，积极助力技术创新、产业升级和社会进步，依据《中

华人民共和国标准化法》和《团体标准管理规定》（国标委

联发〔2019〕1 号）相关条款规定，按照《四川省品牌建设

促进会团体标准管理办法（试行）》的要求，经四川省品牌

建设促进会批准，现面向全体会员及相关单位征集 2026 年

度团体标准项目制（修）订立项计划，有关事项通知如下：

一、征集范围

本次征集的团体标准项目应立足质量提升和品牌建设，

满足市场和创新需要，围绕技术、产品、应用、服务等相关

—2—

方面，聚焦新技术、新产业、新产品、新业态和新模式，严

于现行相关标准或填补标准空白。

（一）覆盖多元领域：立足农业、工业、服务业以及社

会管理和公共服务等多元领域的发展需求，稳步推进各领域

发展过程中的技术创新、质量提升和效益最大化。

（二）聚焦优势产业：围绕电子信息、高端装备、先进

材料、能源化工、食品轻纺等优势产业，聚焦重点产业链和

特色消费品，突出产品质量水平和技术优势，适应市场需求。

（三）注重新兴产业：聚焦新一代信息技术、新能源与

智能网联汽车、生物医药、低空经济等新兴产业赛道，开展

标准研制与创新，填补标准空白。

（四）推广优质服务：围绕服务提质、民生改善、智慧

建设与管理等维度层面，建立服务规范与评价标准，引导和

推广优质服务，提升服务体验的舒适度。

（五）鼓励绿色发展：鼓励绿色低碳、资源循环利用、

安全应急保障等方面开展标准研制与创新，契合生态友好与

可持续发展战略。

二、申报要求

（一）团体标准项目应遵循开放、透明、公平的原则，

符合有关法律法规规定，标准成果具有科学性和适用性，不

得与国家政策相抵触。

—3—

（二）团体标准项目的选题应与经济社会发展紧密联系，

具备实施应用的条件，技术要求不得低于强制性标准的相关

要求，鼓励制定高于推荐性标准相关技术要求和具有国际领

先水平的团体标准。

（三）团体标准项目应具有广泛代表性，充分反映标准

选题对象的各相关方需求，申报单位可单独或联合申报，原

则上应有至少 3家共同使用该标准的单位参与标准研制过程。

（四）申报单位应为独立法人单位，具备与标准内容相

适应的技术工作基础和专业技术能力，愿意为标准研制提供

相关技术资料、工作经费与人员支持，能对拟申报的团体标

准项目进行必要的前期研究。

三、申报程序

（一）申报单位充分预研并填写《四川省品牌建设促进

会团体标准立项申请书》（见附件），并将电子文档发送至

促进会联系人邮箱，纸质文件加盖单位公章寄送至促进会。

若已有标准草案及相关前期研究材料可一并报送。团体标准

涉及专利的，还应提供专利相关证明及专利持有人授权文件。

（二）促进会将根据团体标准项目申报情况，适时进行

立项论证，经促进会批准立项的团体标准项目将在全国团体

标准信息平台和促进会官方网站进行发布。对技术成熟、基

础工作扎实、标准文件完善的团体标准项目可优先立项。

—4—

（三）团体标准一经立项，同时下发立项通知并公示，

申报单位应按照《四川省品牌建设促进会团体标准管理办法

（试行）》的相关规定，有序开展团体标准制（修）订工作。

标准结构和格式应符合国家对标准化文件的起草规则要求。

四、申报时间

团体标准项目制（修）订立项计划征集活动是促进会的

一项常态化工作，本通知征集内容全年有效，有意向的会员

及相关单位可随时申报，促进会将及时处理并反馈相关信息。

联系人：罗尧周

联系电话：13568844212

邮箱：564188678@qq.com

地址：四川省成都市成华区望平街 116 号

天祥大厦写字楼 4 楼 419 室

附件：四川省品牌建设促进会团体标准立项申请书

四川省品牌建设促进会

2026 年 1 月 30 日

mailto:564188678@qq.com

—5—

附件：

四川省品牌建设促进会团体标准立项申请书

项目名称
中文

英文

申报单位全称

通讯地址/邮编

负责人姓名 部门/职务

联系人姓名 部门/职务

手机/座机 电子邮箱

制定、修订  制定  修订
被修订标准号及标准名称：

采用国际标准

采标标准号及标准中文名称：

采标程度：□ 等同采用  修改采用  非等效采用

是否涉及专利 □ 是  否 涉及行业：

项目计划完成时间 拟定于 年 月 日起始， 年 月 日完成。

（以下内容不限字数）

申报单位简介：

立项目的、意义、必要性：

—6—

适用范围和主要技术内容：

1.适用范围：

2.主要技术内容：

国内外情况简要说明：

与现行法律、法规和国家、行业标准的关系：

标准项目的保障措施（包括技术力量、经费、牵头起草单位、参加单位等）：

申请立项

单位意见

（签字、盖章）

年 月 日

四川省品牌建设

促进会意见

（签字、盖章）

年 月 日